
n. giorni di
apertura
aggiuntivi
finanziati
dal Parco

Totale
giorni di
apertura
finanziati
dal Parco

Totale
giorni di
apertura
finanziati
dal
Comune

Cofinanzia-
mento Parco

Cofinanzia-
mento
Comuni

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETARIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 69 del 27-06-16

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'ORGANIZZAZIONE DELL'ACCOGLIENZA E
DELL'INFORMAZIONE TURISTICA NEL PARCO NAZIONALE DEI MONTI SIBILLINI
ALLA DITTA OPEN DI MANDOLA PER L'ANNO 2016 - IMPEGNO DI SPESA

L'anno  duemilasedici il giorno ventisette del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Riconosciuta per gli effetti del D.Lvo n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare la regolarità
tecnica della presente determinazione;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 29.04.2016, immediatamente eseguibile, con
la quale viene approvato il Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2016;

Premesso che il Parco Nazionale del Monti Sibillini, con nota prot. n. 2692  del 09.05.2016,
acquisita al protocollo dell’Ente in data 13.05.2016, al n. 4688, ha trasmesso il programma
finalizzato al cofinanziamento della gestione delle strutture di informazione e accoglienza turistica
del territorio del Parco Nazionale dei Monti Sibillini nel periodo giugno – ottobre 2016;

Preso atto che il suddetto progetto si propone di cofinanziare, tra l’altro, la gestione del Museo del
Paesaggio di Amandola, per il periodo giugno 2016 - ottobre 2016 e nel periodo delle festività
natalizie 2016, per un importo complessivo pari a € 7.182,00 sulla base del seguente quadro
finanziario:

CENTRO

Museo del
Paesaggio

Amandola 6 €19,00 19 9 63 13 € 7.182,00 € 1.436,40

DOVE

Preso atto che, pertanto, questo Ente ha la necessità di affidare la gestione del Museo del Paesaggio
in quanto non vi sono professionalità interne specializzate per lo svolgimento della predetta attività;

Ritenuto, altresì, affidare la gestione del Punto informativo turistico con sede in Piazza
Risorgimento presso la sede del Municipio (piano terra);

ore al
giorno

costo
orario
lordo

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 69 del 27-06-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

Totale giorni di
apertura
calendarizzati
finanziati dal
Parco



Considerato che la gestione del predetto Punto informativo è strategicamente e funzionalmente
connessa alla gestione del Museo del Paesaggio;

Richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 86 del 10.06.2016 con la quale si dà mandato al
Responsabile competente di provvedere all’affidamento del servizio relativo all’organizzazione
dell’accoglienza turistica legata al Museo del Paesaggio e alla gestione del Punto informativo
turistico per garantire l’apertura di entrambe le sedi anche al fine di agevolare ed incrementare le
visite turistiche presso il Museo;

Ritenuto, altresì, dover garantire le aperture del Museo così come previste nel progetto sopra
indicato ed approvato dal Parco Nazionale dei Monti Sibillini in esecuzione della DDC n. 10 del
29.03.2016 e della DGE n. 10 del 29.04.2016;

Ritenuto, pertanto, prevedere una spesa complessiva di Euro 12.000,00 per lo svolgimento del
servizio indicato di cui Euro 7.182,00 quale finanziamento del Parco Nazionale per lo svolgimento
e la realizzazione del progetto come sopra specificato, ed Euro 4.818,00 a carico dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi;

Visto il D.lgs. 50/2016;

Dato atto che il servizio in oggetto comporta una spesa inferiore ad Euro 40.000,00;

Vista la proposta di gestione del Museo del Paesaggio di Amandola e di apertura del Punto
informativo presentata dall’Associazione Promozione Open;

Rilevato che l’offerta presenta requisiti validi di capacità tecnica nonché di competenza
professionale  nel settore oggetto dell’affidamento oltre alla previsione di attività aggiuntive offerte
gratuitamente ed in particolare:

Nanna al Museo (agosto 12 - 19 - 26)
possibilità per i bambini di trascorrere una notte, in compagnia di un accompagnatore, tra
racconti di favole e leggende)

Polvere di stelle (agosto 21 - 28)
Osservazione della volta celeste con visione guidata dei corpi celesti dalla terrazza del
Museo a cura dell’Associazione Crab Nebula di Macerata di Macerata;

La notte delle Fate al Museo del Paesaggio – settembre e ottobre
Percorso didattico, formativo, esperienziale, rivolto ai ragazzi delle scuole elementari, con
lo scopo di diffondere la conoscenza dei miti e delle leggende popolari dei Sibillini per dare
anima e vita, protezione e ambiti di auto-riconoscimento alla popolazione che ci vive.
Organizzazione di un evento finale il 31 ottobre 2016. Preparazione di una rappresentazione
(5 min circa) da parte dei ragazzi in gruppi di 5/6 con scrittura del testo e realizzazione dei
costumi.
CIBUS IN FABULA – Cena autogestita con i genitori;

Viaggi immaginari  – ottobre – novembre – dicembre
Percorso a tappe attraverso i simboli ed i miti della cultura popolare. Una serie di incontri
con cadenza mensile, dalla mitologia all’arte, alla filosofia e alla psicanalisi per indagare il
significato profondo dell’immaginario;

Mostre fotografiche e di pittura
Realizzazione negli spazi del Museo di una serie di mostre da realizzare nella
primavera/estate 2017;
Tracce - Direzioni/dissolvenze di Stefano Lucchetti
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 69 del 27-06-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



Tempo da Lupi - di Bruno De Amicis
Io sono stato qui - di Giorgio Tassi

Presentazione libri ed attività correlate
Il 23/24 luglio verrà allestito il Palalupo, spazio creativo dove imparare a conoscere e
riconoscere uno degli animali che popolano il Parco Nazionale dei Monti Sibillini.
Il 16 luglio verrà presentato il libro Tempo da Lupi del fotografo Bruono D’Amicis.
Il 7 agosto si terrà la conferenza “Aspetti della pittura barocca nel Seicento tra Roma e il
Piceno” a cura di Mario Antonelli.

Giorni ed orari di apertura

Il Museo del Paesaggio rimarrà aperto dal 1 giugno al 30 settembre dalle ore 9.30 alle ore
12.30 e dalle ore 16.00 alle ore 19.30. Nel mese di Ottobre, Novembre e Dicembre rimarrà
aperto durante i week end dalle ore 9.30 alle ore 12.30 e dalle ore 16.00 alle ore 19.00 e tutti
i giorni durante la manifestazione Diamanti a Tavola.

Il Punto Informazione Museo - Ufficio Turistico rimarrà aperto tutto l’anno dalle ore 9.30
alle ore  12.30. Nei mesi da giugno a settembre sarà aperto tutti i giorni dalle ore 10.00 alle
ore 13.00 e dalle ore 16.00 alle ore 19.30.

Ritenuto pertanto poter accogliere la proposta presentata dalla Associazione Promozione Open in
quanto coerente con le finalità di questo Ente ed economicamente conveniente;
Attesa la necessità di provvedere in merito;

Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto, altresì, impegnare la somma di cui sopra per l’anno 2016 per Euro 12.000,00, IVA
compresa, all’intervento cod. 1050103 Cap. 943 del bilancio 2016 e di dare atto che il contributo
erogato dal Parco Nazionale dei Monti Sibillini verrà accertato alla risorsa cod. 2052151 cap.163
del bilancio 2016;

Dato atto che i pagamenti verranno effettuati dall’Ente dietro presentazione di regolare fattura e
acquisizione del DURC;

Dato atto che il CIG assegnato dalla AVCP alla presente procedura è: XBC19FE9B1;

DETERMINA

Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di procedere all’affidamento della gestione per l’organizzazione dell’accoglienza e2.
dell’informazione turistica nel Parco Nazionale dei Monti Sibillini - Anno 2016 e del punto
informativo turistico per l’anno 2016 per l’importo totale di € 12.000,00 IVA compresa;

Di individuare la Ditta affidataria, per tutte le considerazioni esposte in premessa alle quali3.
integralmente si rinvia, nella Ditta Open di Amandola;

Di approvare la proposta di gestione della Associazione Open quale parte integrante e4.
sostanziale del presente atto in quanto rispondente alle finalità di questo Ente ed
economicamente conveniente;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 69 del 27-06-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



Di dare atto che lo stanziamento della spesa è stato allocato all’intervento cod. 10501035.
Cap. 943 del bilancio 2016 e il contributo erogato dal Parco Nazionale dei Monti Sibillini
verrà incamerato alla risorsa cod. 2052151 cap.163 del bilancio 2016;

Di impegnare la somma di cu sopra per l’anno 2016 per Euro 12.000,00, IVA compresa, al6.
Cap. 943, imp. N. 321/2016  per € 7.182,00 e imp. N. 454 per € 4.818,00/2016 disponibili;

Di accertare il contributo del parco Nazionale dei Monti Sibillini per Euro 7.182,00 al Cap.7.
163 in Entrata del Bilancio di previsione 2016, Acc. N. 77/2016;

Di dare atto che i pagamenti verranno effettuati dall’Ente dietro presentazione di regolare8.
fattura e acquisizione del DURC;

Di dare atto che il CIG assegnato dalla AVCP alla presente procedura è XBC19FE9B1;9.

Di pubblicare il presente provvedimento per n. 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio.10.

  Il Responsabile del Servizio
Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 69 del 27-06-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   27-06-16

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 69 del 27-06-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA


